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Özet: 

İslam dininin iki temel kaynağından biri Sünnet' tir. Sünnet'in dini hüküm kaynağı olduğunu 

bize Kur'an bildirmekte ve "Sana gönderileni insanlara açıklayasın diye Kur'an'ı indirdik ... " 
(16/44) ayetiyle Hz. Peygamber' e, Kur' an' ı insanlara açıklama görevi verilmektedir. 

Hz. Peygamber, ilahi kayıtla müslümanların kendisine uymakla yükümlü olduğu en güzel 
örnek (33/21); Kur'an'ın hükümlerini tefsir ve izah ile yetkili bir peygamberdir (7/157-158). 

Bu makalenin, Sünnet'in dindeki yerinin tayin ve tespitte yeni bir açılım getirmesi amaçlan

mıştır. 

Anahtar Kelim.eler: İslam, Sünnet. 

The Place of the Sunnah in Islam 

Abstract: 

One of the two basic sources of Islam is the Sunnah. Qur'an says the Sunnah is a religious 

judgment source and with the verse ''To you W e have revealed the admonition, so that you may 
proclainı to men what was sent down for them ... " ( 16/44) the explanation of the Qur' an to pe
ople is given to the Prophet. 

The Prophet, w ith divine booking the best example that the Muslims mu st o bey (33/21 ); is 

the person who has the authority for commenting on the Qur'an's judgments (71157-158). 

With this article, a new expansion to the place of the Sunnah in the religion is aimed. 

Key words: Islam, Sunnah. 

* Bu makale daha önce Di yan et Ilmi Dergi 'nin 24. cilt, 2. sayısında yayınlanmıştır. 

Ayetler ışığında Hz. Peygamber'in ve Sünneti'nin Islam'daki yeri ve bazı sahabilerin Sünnet'e uyma 
konusundaki söz ve davranışlanndan bahseden bu yazı, müellifin, "Diril sat fi'l-Hadisi'n-Nebevi ve Ta

rihi Tedvinih" adlı eserinin aynı başlığı taşıyan kısmının (bk. s. 12-20) tercümesidir. Eser, 1396' da Ri

yad'da basılmıştır. 
** Prof. Dr., D.E. Ü. !Jahiyac Fakülcesi 
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Giriş: -

Sünnetin İslam'daki yerini tesbit etmek istediğimiz zaman, sünnetin ve bizzat 

Rasülüllah'ın (s.a.s.) İslam'daki mevkiini Kur'an-ı Kerim'den araştırmamız gerekir. 

Kur'an'ı tetkik ettiğimizde Hz. Peygamber'i aşağıdaki vasıflarda görürüz. 

1- Hz. Peygamber Kur'an-ı Kerim'i açıklar: 

Bu konuda Allah Taala şöyle buyurmuştur: "Sana da, insanlara gönderileni açılda

yasm diye Kur'an'ı indirdik. Belki düşünürler." 1 

Demek ki Kur'an'ı insanlığa arneli ve şifahi olarak açıklaması ve tefslr etmesi Ra

sfıl-ü Ekrem'in vazifelerindendi. Nitekim O, Kur'an'ın mücmelini tafsll, müşkilini be

yan etmiştir. Bu görev O'na Allah (c.c.) tarafından verilmiştir. Şurası muhakkak ki, tef

slr etme ve açıklama tilavetin dışında bir şeydir. Şarih ekseriyetle uygulamalı lzaha ih

tiyaç duyar. Bunu Rasülüllah da yapmıştır. 

Hz. Peygamber (s.a.s.)'in şahsiyetini bu vazifeden tecrid etmek mümkün müdür? 

O'nun Kur'an hakkındaki açıklamalarını kabul etmemek, Kitab'a imanla bağdaşır mı? 

Bubizat Kitab'ı inkar manasma gelmez mi? 

2- Hz. Peygamber müsltimanların uymak mecburiyetinde oldukları en güzel örnektir : 

Allah (c.c.) buyurur ki, "And olsun ki, sizin için, Allah'a ve ahiret gününe kavuşma

yı umanlar ve Allah'ı çok ananlar için Rasülüllah en güzel bir örnektir." 2 

3- Hz. Peygamber' e uymak farzdır: 

Bu konuda da Allah Taala şöyle buyurmuştur: "Ey inananlar, Allah'a ve Rasülüne 

itaat edin."3 

"Kim Peygamber' e itaat ederse, şüphesiz Allah'a itaat etmiş demektir." 4 

"Kim Allah'a ve Peygamber'e itaat ederse, işte onlar Allah'ın nimetine eriştiediği 

peygamberler, sıddtklar, şehidler ve iyilerle beraberdirler. Onlar ne iyi arkadaştırlar." 5 

N ahi (16) 44. 

2 Ahzab (33) 2!. 

3 En fal (8) 20. 

4 N isa ( 4) 80. 

5 N isa (4) 69. 
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"Ey inananlar, Allah'a, Peygamber' e ve sizden olan İdarecilerinize itaat edin. Eğer 

bir şeyde çekişirseniz, Allah'a ve ahiret gününe inanmışsanız, onun hallini Allah'a ve 

Peygamber' e bırakın. Bu daha hayırlı ve netice itibariyle en güzeldir. Ey Muhammed, 

sana indirilen Kur'an'a ve senden önce indirilenlere inandıklarını iddia edenleri görmü

yor musun? Putlarımn önünde muhaıceme olunmalannı isterler. Oysa putları inkar et

mekle emrolunmuşlardı. Şeytan ise onları derin bir sapıklığa düşürmek ister." 6 

Bu ayetler açıkça gösteriyor ki, peygamberler yalnızca tebliğ ve ikna etmek için de

ğil, Allah'ın emriyle itaat olunmak üzere gönderilmişlerdir. İnsanlar da, Hz. Peygamber 

hayattayken O'nun verdiği hükümlere, vefatından sonra Kur'an ve Sünnette gösterilen 

yola girmedikçe asla inanmış sayılmazlar. Bu herkes tarafından bilinen bir hakikattır. 

Peygamber (s.a.s.) sırf vazifesini yapmış olmak için konuşan bir vaiz de değildi. 

Şöyle ki, din kendine has şekilleri, nizamları, durumları, değerleri, ahlaki hükümleri, 

adabı muaşeret kaideleri, ibadetleri ve diğer bütün esasları ile yaşanan bir hayat tarzı

dır. Peygamber' i hakem kabul etmek O'nun şahsına değil, ancak getirdiği hükümleri ve 

metodu hakem saymak demektir. Yoksa vefatından sonra, Kur' an alıkarnının ve sünne

tin bir değeri olmazdı. Nitekim Hz. Ebu Bekr, bundan daha azından dolayı savaş ilan 

etmişti; bu da sadece zekatın hükmünde Allah'a ve Rasulüne itaat edilmemesiydi. 

4- Hz. Peygamber hükümler koymaya yetkilidir: 

Yüce Allah şöyle buyurmuştur: "Allah, rahmetimi, yanlarındaki Tevrat ve İncil'de 

yazılı buldukları, okuyup-yazması olmayan Peygamber Muhammed'e (s.a.s.) uyanlara 

yazacağız; o Peygamber onlara iyiliği emreder, kötülüğü nehyeder, temiz şeyleri helal, 

pis şeyleri haram kılar, onların ağır yüklerini ve zoi· tekliflerini hafifletir. Bu Peygam

ber' e inanan, hürmet eden, yardım eden, O'nunla gönderilen m1ra uyanlar, işte onlar sa

adete erenlerdir, demiştir. Ya Muhammed de ki, "Ey insanlar, doğrusu ben, göklerin ve 

yerin hükümram, kendisinden başka hiçbir tann bulunmayan, dirilten ve öldüren Al

lah'm, hepiniz için gönderdiği Peygamber'iyim. Siz de Allah'a ve ümnıi peygambere, 

Allah'ın sözlerine inanan Rasılle inanın. O'na uyun ki doğru yolu bulasınız." 7 

Bu ayetler, Allah'a ve Rasulüne inanma emrini, aynı zamanda bu imanın gereği ola

rak emrettiği ve vazettiği hükümlerde, sünnetinde ve tatbikatında Hz. Peygamber' e uy-

6 N isa ( 4 ı 59-60. 
7 A'riif (7) 156-158. 
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ma emrini ihtiva etmektedir. Tebliğ ettiği şeylerde O'na uymadıkça insanların hidayete 

ulaşmaianna imkan ve ihtimal yoktur. İmanı, Rabb'inden tebliğ ettiği ve kendisinin va

zettiği şeylerde Rasfilüllah'a arneli yönden tamamen u yına takip etmedikçe kalben inan

mış olmaları kafi değildir. Bu ayetler, "onlara temiz şeyleri heliil, pis şeyleri de haram 

kılar" demekle, Allah'ın Resfilü'ne vermiş olduğu dini teşri' yetkisini de beyan etmek

tedir. Burada Allah'ın Resfilü'ne isnad ettiği haram ve heliii kılma işi O'nun vazifele

rindendir. Allah'ın haram ve helal kıldığı şeyler ile Peygamber'in haram ve heliii kıl

dıkları arasında hiçbir fark yoktur. Her ikisine de itaat etmek ve uymak aynı derecede 

farzdır. Bu sebeple Allah Teala şöyle buyurmuştur: "Allah'ın ResOlü size-ne verirse onu 

alın, sizi neden menederse ondan uzak durun."8 

Bu ayet-i kerime, Hz. Peygamber'in getirdiği ve ümmetine tebliğ ettiği şeylerin tek 

bir kaynaktan alındığına işaret eder. Kur'an da Sünnet de Allah'ın vahyi iledir. "0, ken

diliğinden konuşmaınaktadır. O'nun konuşması ancak bildirilen bir vahy iledir."9 

Bu sebeple İmam Şafii demiştir ki: "Allah'ın farzlarını kabul eden olarak şu hakikat 
meydana çıkar: Hz. Peygamber'in sünnetine ihtiyaç rluyınamak mümkün değildir; Kitab'ı 

hamilinden ayırmak da ancak Kitab'ın kendisini inkar demek olur. 

Bu sebeple İmam Şafii demiştir ki: "Allah'ın farzlarını kabul eden herkes, Allah in

sanlara Rasulüne itaati ve O'nun hükmüne uymayı farz kıldığından, Peygamber'in sün

netini de kabul eder. Kim de Rasfilüllah'dan geleni kabul ederse, O'na itaati Allah farz 

kıldığı için, Allah' dan geleni kabul etmiş demektir." 10 

Yukarıdaki ayetleri tetkikle kesin bir sonuca varıyoruz. Bu da Rasfilfillah'a itaatın 

farz olduğudur. Hz. Peygamber' e uymak ise, O'nun sünnetine bağlılıkla gösterilir. Bu

nun içindir ki müslümanlar, sünnete u yınada fiilen icma etmişlerdir; ilk günden beri an

layışları da budur. Nitekim İslam ümmeti, hüküm verınede ve müşkillerini halletmede 

Asr-ı Saadetten beri bu yolu takibetmiştir. Şu söylediğimizi teyid etmek için misal ol

mak üzere bazı hadisleri zikredebiliriz. 

Sünnet ve Hz. Ebtl Bekr: 

Kabisa b. Züeyb demiştir ki, "bir nine mirastan payını sormak üzere Ebu Bikri's-

8 Haşr (59) 7. 
· 9 Necm (53) 3-4. 

10 eş-Şafii, er-Risfile, 33. 
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Sıddik'e geldi. Ebu Bekr ona: 

- Allah' ın Kitabında miras olarak sana bir şey yok. Resulüllah' ın sünnetinden de bu 
konuda birşey bilmiyorum. Sen şimdi git, ben aslıaba sorup-araştırayım, dedi ve mese
leyi onlara sordu. Muğire b. Şu'be : 

- Resulüllah'ın yanındaydım, nineyde altıdabir verdi, dedi. Ebu Bekr : 

-Seninle bunu duyan başka biri var mı? diye sordu. Muhammed b. Mesleme ayağa 
kalktı ve Muğire'nin dediğinin aynısını söyledi. Bunun üzerine Ebu Bekr, nineye südüs 
verdi."! ı 

"Resı1lüllah'ın sünnetinde bu konuda bir şey bilmiyorum" dedikten sonra, Hz. Pey
gamber'in nineye südüs verdiğini öğrenince ona altıdabir vermesi, Hz. Ebu Bekr'e gö
re sünnetin huccet olduğunu isbata kiifidir. 

Sünnet ve Ömer lbnü'l-Hattab: 

Hz. Ömer şehadetinden bir kaç gün önce bir konuşma yapmış ve şöyle demiştir: " ... 
Ya Rabbi, bütün memurlarım hakkındaki niyetime şahid ol. Ben onları, sadece insanlara 
dinlerini ve Peygamber'in sünnetini öğretsinler, ganimetieri taksim etsinler, onlara adil 
davransınlar ve kim zor bir problemle karşılaşırsa bana ulaştırsınlar. .. diye gönderdim."12 

Hz. Ömer, vali ve kadıları hakkında daima mesuliyet duygusu taşırdı. O'nun Kadl 
Şurayh'a yazdığı mektup meşhurdur. Bu mektup, insanlar arasında hüküm verirken 
Sünnetin delil sayılması ve ona uyulması gerektiğini ifade etmektedir. 

Hz. Ömer'in Kadi Şurayh'a mektubu: 

Nesai'nin rivayet ettiğine göre Kufe kadısı Şurayh, bazı şeyleri sormak üzere Hz. 
Ömer' e bir mektup yazmıştı. Hz. Ömer ona cevap olarak yazdığı mektupta şöyle demiş
tir: "Allah'ın kitabıyla hükmet. Eğer onda yoksa Resfilüllah'ın sünneti ile hükmet. Şa
yet Kur'an'da ve sünnette hükmü yoksa, vazifesini tam ve doğru yapan kişilerin verdi
ği hükümlere uy! Allah'ın Kitabında ve Rasulüllah'ın sünnetinde bir hüküm yoksa ve 
selef-i salih o konuda bir şey söylememişse, bu takdirde ister kendi içtihadınla hemen 
bir hüküm ver, istersen bekle. Fakat beklemeyi senin için daha hayırlı görüyorum. Ve's
Selamü aleyküm." ı 3 

11 Muvatta', Feraiz, 8; Tirmizi, Feraiz, 10. 
12 Darimi, Sünen, 1, 72. 

13 Nesil!, Sünen VIII, 204. Buradaki isnadı sahihdir. Ayrıca bk. Dilrimi, Sünen I, 60; Veki', Ahbfiru'J

Kudfit, II, 1890-!90; Hılyetü'l_Evliyfi, IV, 136; Beyhaki, es-Sünenü'l-Kübrfi, X, 1 15; l'Hfiınü'l-mu
vakkıin, 1, 65, 90. 
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Hz. Ömer'in Peygamber'in sünnetini öğrendikten sonra, birçok meselede şahsi gö

rüşlerini terkettiğini görüyoruz. Bunun örneklerinden birisi, İmam Şafii'nin şu rivaye

tidir: "Said İbnü'l-Meseyyib' den rivayet edildiğine göre Hz. Ömer, diyetini katilin ba

ba tarafından akrabaları öder, kadın kocasının diyetinden bir şey alamaz, diyordu. Ni

hayet Dalıhak b. Süfyan, Hz. Peygamber'in kendisine, Eşyem ed-Dibabi'nin diyetinden 

karısına hisse vermesini mektupla yazdığım haber verince Hz. Ömer görüşünden vaz
geçti ve sünnete uydu."I4 

Hz. Ömer' in, sünneti öğrendiği anda kendi görüşünü bırakıp ona uyduğunu gösteren 

bir diğer hadise şudur: Süfyan b. Amr'ın Eecale'den naklettiğine göre o şöyle demiştir: 

Abdurrahman b. A vf, Hz. Peygamber' in Hecer mecüsllerinden cizye aldığını haber ve

rinceye kadar Hz. Ömer mecüsllerden cizye alınıyordu." IS 

Sünnet ve Abdullah b. MesOd: 

Darimi'nin muhtelif senedlerle rivayetine göre Abdullah b. Mesüd şöyle demiştir: 

"Öyle bir zaman yaşadık ki, bir daha onu yaşamak ve orada bulunmak istemiyoruz. Al

lah (c.c.) ise gördüğünüz yaşa ulaşmaını takdir etmiş. Öyleyse bir meselenin hükmünü 

öğrenmek istediğiniz zaman Allah'ın Kitabına müracaat edin, eğer onda bulamazsanız 

Resülüllah'ın sünnetine bakın. Şayet onda da bulamazsanız müslümanların üzerinde 

birleştikleri hükme (icma') uyun. Onda da yoksa kendi reyinle ictihad et, korkarım, çe

kinirim deme. Çünkü helal şeyler bellidir, haram şeyler bellidir, bunlar arasında ise şüp

heli hususlar vardır. Sana şüphe veren şeyleri bırak, şüphe vermiyenlere bak."l6 

Yine Darimi'nin rivayetine göre Abdullah b. Mesüd demiştir ki, "Sünnete uymada 

orta yolu tutmak, bid'ate götürecek ictihaddan daha hayırlıdır."I7 

Sünnet ve Zeyd b. Sabit: 

Mesleme b. Mahled, Zeyd b. Sabit' e, "amcaoğlu, istekli olmadığımız halde bize ka

dılık vazifesi verdiler" demişti. Bunun üzerine Zeyd b. Sabit ona şu tavsiyede bulundu: 

"Allah'ın Kitabıyla hükmet, eğer Allah'ın Kitabında yoksa Hz. Peygamber'in sünneti ile 

hüküm ver. Sünnette de bulamazsan ilim ve fikir ehlini çağır, onlarla İstişare ettikten son-

I 4 eş-Şafii, er-Risfile, 426. Başka bir hükümde de hadisi duyduktan sonra kendi görüşünden vazgeçmiş

tir. B k. er-Risaie, 427. 
I S eş-Şafii, er-Risfile, 430-43 I . 

. I 6 Darimi, Sünen, I, 60-6 I. 
I 7 Darimi, Sünen, I, 72. 
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ra ictihad et, sence doğru olanı seç, bunda bir mahzur yoktur." 18 

Sünnet ve Muaviye: 

Bir gün Hz. Muaviye mimbere çıkmış, Allah'a hamd ve sena ettikten sonra şöyle de

miştir: "Ey Arap toplumu, Allah'a yemin olsun ki, Peygamber'inizin sünnetini siz en 

iyi şekilde tatbik etmezseniz başkaları ona sizin kadar da uymaz."19 

Hz. Muaviye, sünnetin tedrisiyle bizzat meşgul oluyordu.20 Abdurrahman b. Şibl'e, 

Rasulüllah'dan duyduğu hadisleri halka öğretmesini yazmıştı.21 

Hz. Peygamber'in hadisini duyduktan sonra, Erminiye'ye gönderdiği askere karşı 

tavrını değiştirmiştir. " ... Erminiye'ye gönderilen müfrezede Cerir b. Abdiilah da vardı. 

Orada halkın aç kaldığını görünce Cerir, Muaviye'ye şöyle yazar: Ben Rasülüllah'ın in

sanlara merhamet etmeyene Allah merhamet etmez, buyurduğunu işittim. Bunun üzeri

ne O'nu yanına çağırtır ve sorar: Sen bunu Peygamber'den mi işittin? Cerir, evet, der. 

Hz. Muaviye, o halde git onlara iyi bak ve bol ihsanda bulun."22 

Sünnet ve Mervan b. Hakem: 

Bir gün Ebu Hureyre, Mervan'a sorar: "Ribaya heliii mi diyorsun?" Mervan hayır, 

diye cevap verdi. Ebu Hureyre tekrar sordu: "Daha sonra halktan toplanacak erzakın lis

tesini, önceden satışa mı çıkarıyorsun? Halbuki Rasul'üllah (s.a.s.), henüz elde edilme

miş yiyeceklerin satışını yasaklamıştır." Ravi diyor ki, Ebu Hureyre'nin bu !kazı üzeri

ne Mervan bir konuşma yaptı ve bunların satışını yasakladı. Daha sonra muhafızların, 

halka satılmış varidat defterlerini topladıklarını gördüm. 23 

İmam Malik'in rivayetine göre "bir köle adamın bahçesinden bir hurma fidanı çal

mış ve onu efendisinin bahçesine dikmiştir. Adam fidanı aramaya çıktı, onu buldu ve 

Mervan b. Hakem' e şikayet etti. Mervan , elini kesme yi düşünerek köleyi hapsetti. Kö

lenin efendisi hemen Riifi' b. Hudeyc' e gidip ona meseleyi anlattı. Riifi', Rasulüllah' ın 

18 el-Beyhaki, es-Sünennü'l-Kübrfi, X, 115. 

19 el-Mervezi, es-Sünne, 14. 

20 el-Müntehab min Müsnedi'l_Keşşi, 49a. 

21 el-Müntehab min Müsnedi'l_Keşşf, 39a. 

22 Ahmed !bnu Hanbel, Musned, IV. 361. 

23 Müslim, Büyfi, 40.' 
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"Meyvelerden ve cümmardan24 dolayı el kesilmez" buyurduğunu işittim, dedi. Adam, 

Mervan, kölemi yakalattı, elini kesrnek istiyor, benimle gelmeni ve Rasulüllah'dan işit

tiğini ona söylemeni istiyorum, dedi. Rafi' onunla Mervan'a gitti. "Bu adamın kölesini 

yakalattı mı?" diye sordu. Mervan, "evet" dedi. "Ona ne yapacaksın?" sorusuna da "eli

ni kestirmeyi düşünüyorum" cevabını verdi. Rafi ama ben Hz. Peygamber'in "Meyve

lerden ve cummardan dolayı el kesilmez" dediğini işittim, deyince, Mervan kölenin ser

best bırakılınasını emretti."25 

Sünnet ve İbn Abbas: 

İbn Abbas, Rasfilüllah'ın hadisini işittikten sonra, peşin para ticaretinin cevazı hak

kındaki görüşünden vazgeçmiştir.26 Bu konuda Mervezi şu hadisi nakleder: "Hayyan b. 

Abdillah, Ebu Miclez'e para ticaretinin hükmünü sordu. O dedi ki, İbn Abbas bir za

manlar, peşin olmak şartıyla onda (sarf) bir beis görmüyordu. Ebu Said el-Hudr! onun

la karşılaştı ve şöyle dedi: Allah'dan korkmuyor musun? Ne zamana kadar insanları ri

ba yedirmeye devam edeceksin- Rasfilüllah'ın şu hadisi sana ulaşmadı mı? (Burada Ebu 

Said ilgili hadisi nakletmiştir.) Bunun üzerine İbn Abbas, ya EM Said Allah sana hayır

lar versin, bana unutmuş olduğum bir hususu hatırlattın; Allah' a tevbe ve istiğfar edi

yorum, dedi. Ravi diyor ki, İbn Abbas bundan sonra, aynı cinsten paraların peşin de ol

sa eşit olmayan değişimini caiz görmüyordu."27 

Sünnet ve Abdullah b. Ömer: 

İmam Şafii'nin naklettiğine göre İbn Ömer, "Ziraat ortakçılığı yapıyor, bunda bir 

beis görmüyorduk. Nihayet Rat!,' Rasfilüllah'ın bundan nehyettiğini söyleyince onu bı

raktık" demiştir. 28 

Sünnet ve Kadl Şurayh: 

Darimi'nin nakline göre eş-Şa'bi'nin şöyle demiştir: "Kadi Şurayh'ın yanındaydım; 

bir adam geldi ve aralarında şu konuşma geçti: 

24 Cümmiir, hurma ağacının taze sürgünlerinin yenebi!en iç kısmı, özü. 

25 Malik b. Enes, e/-Muvatta', 237. 
26 Burada söz konusu olan, aynı cins paraların peşin olarak eşit olmayan değişimidir ki buna "ri

be' l_fadl" denir. 

27 el-Mervezi, es-Sünne, 51. 

· 28 eş-Şafii,_er-Risale, 445. Ziraat ortakçılığına dair geniş bilgi ve farklı görüşler için bk. Kitiibü '1-Fıkh 
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- Ya Eba Ümeyye, parmakların diyeti ne kadar? 

-Onar onar. 

- Allah Allah! Bunlar eşit mi? (Başparmağı ile küçük parmağını gösterir.) 

... Fesübhiinellah! Kulağınla elin eşit mi? Zirasaçın ve sarığın örttüğü kulak için di

yetin yarısı, el için de yarısı gerekir. Yazıklar olsun ... Sünnet sizin kıyasınızdan önce ge

lir. Onun için sünnete uy, bid'atçi olma. Şunu bil ki, hadisiere uyduğun müddetçe asla sa

pıklığa düşmezsin. 

Bu hadisin ravilerinden Ebı1 Bekr diyor ki, Şa'bi bana, 

- Ya Hüzeyl, şayet sizin en yaşlınız ve şu beşiğincieki çocuk öldürülseler bunların di-

yetleri eşit olmaz mı? diye sordu. Ben de, evet, dedim. 

-O halde kıyas nerede?"29 

Kiidi Şurayh'ın, "sünnet sizin kıyasınızdan önce gelir" sözünü Evzai de nakletmiştir.30 

Sünnet ve Ebü'l-Allye: 

Ebü'l-Aliye (90/709) şöyle demiştir: "Size Peygamberinizin sünnetine, fitneye düş

meden önce ashabın yaşadığı sünnete uymanızı tavsiye ederim."31 

Sünnet ve Urve b. ez-Zübeyr: 

Urve b. ez-Zübeyr (93/712) "Sünnete uyun sünnete ... Çünkü Hz. Peygamber'in sün

neti dini n temelidir." demiştir. 32 

Tabi'nin sünnet karışısındaki tavrını Ebü'l-Aliye ve Urve'nin sözlerinden sonra, 

zühd ve takvii sahibi halife Ömer b. Abdilaziz hakkındaki şu rivayetle bitirmek istiyo

ruz: "Hz. Peygamber'in açık sünnetinin mevcud olduğu bir konuda, hiç bir kimsenin 

kendiliğinden hüküm vazetme yetkisi yoktur, diye halka yazılı tamim göndermiştir."33 

Eskiden beri hiç bir toplum, sathi düşünen, hadislerin gerçek yüzlerini göremeyen 

ale'l-Mezfihibi'J Erbaa, III, 1-20. (Çev.) 

29 Darimi, es-Sünen, I, 66. 

30 er-Raddü ala Siyeri'J-Evzfii, 131. 
31 el-Hervezi, es-Sünne, 8. 

32 el-Mervezi, es-Sünne, 29. 
33 el-Mervezi, es-Sünne, 26. 
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ve herkesten farklı düşünceleri yüzündün, aklın ve mantığın kabul etmeyeceği, meşru 
sebeplere dayanmayan yollara giren insanlardan hali olamamıştır. Bu tip kimselerin 
sünnete karşı tavırlarına Kur' an' daki açıklamalarla ikti fa edip onun tefsirinde sünneti 
delil sayınama şeklindeki iddialarına bir takım misaller görüyoruz. Halbuki bizzat 
Kur'an sünnete uyulması gerektiğini beyan etmekte, pek çok ayet, Kur'an'ı anlamada, 
ondan hüküm çıkarmada ve muhteviyatı ile amel etmede sünnetten istifadenin zarureti
ni tekid etmektedir. 

Bunun içindir ki, Mikdam b. Ma'dikerib'in rivayet ettiği bir hadiste Hz. Peygamber 
bu yola gireceklere karşı ümmetini uyarmış ve şöyle buyurmuştur: "B iliniz ki, bana Ki

tap ve onunla beraber bir misli daha vahyedildi. Haberiniz olsun, yakındakoltuğuna 
yaslanmış, karnı tok bir adam şöyle diyecek: Size Kur'an'ı tavsiye ederim. Onda bula
cağınız helalları helal, haramlan da haram kabul edin ... "34 

Bu hadisin benzerini şu sahabilerden herbiri rivayet etmiştir: Ebu Hureyre,35 Ebu 
Rafi,36 İrban b. Sariye,37 Cabir b. Abdiilah 38 ve Abdullah b. Abbas.39 

Hz. Ömer de bir konuşmasındaki şu sözüyle herhalde buna işaret etmiş olmalı: "Dik
kat edin, bazı kimseler," recm de neymiş? Allah'ın Kitab'ında sadece celde var" diyor
lar. Oysa Rasulüllah recm cezası vermiştir. O'ndan sonra biz de recm uyguladık."40 

Şayet Hz. Peygamber'in sünnetine uymamızı farz kılan bu rivayetler bulunmasaydı 
bile, daha önce gördüğümüz gibi, onların mefhumları hiç şüphesiz Kur' an ayetlerinden 
de anlaşılmaktadır. 

Birinci asrın son çeyreğinde müslümanlar bölünmüş, Bınevi - Haşimi çekişmeleri 

yüzünden Hariciler ve Şia Ehl-i Sünnetten ayrılmı§lardır. Buna rağmen o günlerde Hz. 
Peygamber'in sünnetini inkar eden hiçbir fırka mevcut değildi. Mamaafih sünnetin is
batı yolunda ihtWifa düşmüşlerdir. Fakat onlar İslami kaynaklardan birisi olması bakı
mından sünneti inkar etmemişlerdir. 

34 Ebu Davüd, Sünne, 6, hadis nu. 4604; İbn Hanbel, Müsned, IV, 131, 132, 133; İbn Miice, Mukaddi

me, 2: Hat!b Bağdadi, el-Kifaye, 8-9. 
35 İbn Hanbel, Musned, II. 367; İbn Mace, Mukaddime, 2. 

36 Ebu Davud, Sünne, 6. hadis nu. 4605; İbn Hanbel, Müsned, IV, 8; İbn Mace, 'Mukaddime, 2; Hatib 

Bağdadi, el-Kifiiye, ıo. 
37 Ebu Davud, Hariic, Hadis nu. 3050; Hatib Bağdi\dL A.g.e. 9. 

38 Hatib Bağdi\d!, A.g.e. 10-1 L 

39 Hatib Bağdildi, A.g.e. l ! . 

.fO Ahmed İbn Hanbel, Müsned, hadis nu. 196. Bunu 156 numaralı hadisle karşılaştmnız. 
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